Quid est quod Mai mensē circa plenitudinē de ponte sabulico simulacra in Tyberim iaceras arguos que decurritur appellat. An quod antiquis temporibus barbari ea loca incolentes grecos quos captis eo pacto interficere, Herculē uero postea admirati ab hostiū & extremorū eade abstinenti erunt, docti ab eodem ut ueris moꝝ ac superstitionis imitantes effugies & flumē abiterent, ea uere res Grecos oēs arguos ut quales appellabat, nisi p̄pter uicinitatē arguos arcadū hostes, Etandē existimans qui patriam fugiens ibi concessit oñum & amicitiā retinuit.

Cur ueteri more nemo sonis comitaber p̄ter tiberis qui actus puerili effine, An Ligurgus ut mo desit eō in temperantē & beluā more hoc pacto quoq; pueros instituit ad philitia deducens sed uerecōde ac pudenter uoluptates attingent, eō maiores uasa spectatoꝝ ac magistros habent. Nec hoc quoq; m̄t̄oris faciendū quod in libertorū conspectu ut secundiores multo parentes se exhibent & modestiores. Nam quemadmodū p̄clare a Platone scriptum est, Vbi finis impudentes sint, Adolescentes quoq; turpissimos esse necesse est.

Quid est quod ceteri Romani Februarius mortuis, Iherias m̄tere & parente cōsueuissē, Decimus & Iherusor Cicero scribitur Decembei faciebant, enim fuit qui primus Lusitanū iuue quippe Lythan Flumen primus traicit, An quōsdammodū uergeti & menie exacto malū parēre eō facerent. Sic in fine anni mensē nouissimo mortuos honore & in feris prosequēba tur. Est autē omniū mensium December extremus, An q; die inferis honor redderet, quod eo m̄ fieri tempore sicut uisum fructus oēs maturatē sunt cōsecuti, An q; cō sementē instituerent, terrā sibi gunt inferorum memisse maxime oportet, An aliud p̄teris quod in mensis, Saturno a Romani consecratus est que Iherorū deorum numero habeant, An q; Saturnalibus queis diem, Romani maxime colū quo uoluptati ac gēto plurimum uasent, Hīrum rerum nouissimas mortuū primi t̄is in parandis putauerunt, An solam hoc mensē, Brutum parentatē solitana omnino fallū est Nam Læntia mensē, Decembei ad eius sequiturum libaret inferis faciunt.

Quid est q; Læntia uulgarissimū fecerit uirgo uenerat, Alia est enī haec Læntia quā Romuli matricē esse ferit, huius enī diē festū m̄cē ap̄nā agūt romani hāc aut flauit cognomēro appellat dicit. Nobilita ut hāc ob causam cōtūsus quādā herculis octo ut uidet ab oñibus ludo ac teiens di em cōtēre solebat, eō forte ita accedissent ut q̄bus eū uiderē cōsueuerat, eoz; adesset, n̄m̄ octiduo ac n̄m̄ d̄s ut s̄cū uiderē, p̄ocant, ea legitur si uicissit atiquū bonū a deo n̄c̄s̄erēt, Simanē m̄tus fuisse ip̄e deo cōcōdā p̄betet in sup̄ speculū adolescentulam qua cum cōsuetudine Hercules haberet deo cōparatē p̄p̄osuit, teste r̄is cum & suam & dei uicē secessit superum est, ex p̄uocacione igitur op̄iparam deo mensum parauit & Læntia publicūm t̄p̄s for nam adhibuit, & in templo d̄icubere iustam clausis fombis reliquit, Ferunt autē noctu eū muliere cōgrētū nō humanitas ubi illudisset mulierē in soꝝ p̄gredi iussisse & cuiusq; primo occurrisset hinc s̄am adhibere & am̄cū sibi adiungere Læntia statim furcissē hōi locupletū occurrisse natu t̄i grandē ac creberrimū Tannatus nōm̄ est, qui mulieri matrimonio cōtundus & uas rei familiaris p̄t̄em ei fecit, & monens testamento heredem reliquit.

Quid est q; portū unī fenestā appellant apud quā fortunæ thalamus qui dicitur posita est, An q; Senatus Rex secundissima fortuna usus eū s̄cū rem habuisse, credus e hōi per fenestā ad eī p̄t̄e manet, An hoc fabulosum illud autem uerū Tarquinio p̄t̄ico Romæ regnantem eō a p̄st̄onibus occidit essent Tanoquil que uxor mulier sine pudō & fortis p̄ fenestā populum allocuta, n̄l uerūne p̄t̄is dicitur, ut Senatus regē declararent, eo festū est ut locus ille ita appellaretur.

Cur ex oibus que d̄is immortalibus offerant sola sp̄tia negligunt, nec cōtēstā cōsuetudine uelutū aut uelutū, An iceno hoc faciūt ut eō p̄mis illis gloriā antiquatū esse ac deus p̄t̄e nouum aliquid ac reos ut t̄is monumentū cōtēstā ac patre studeant, An istud ueris quod cum inclinat, a ueris hostes signa t̄p̄e obliuiscunt ip̄os ea uenire iudicium & uerū eē cōtēstā, Nō enī qui primi apud grecos animas Lapidū trophēi statuēnt magnopere p̄t̄obati sunt.

Quid cause est q; Metellus p̄t̄is maximus factus, alio qn̄ pudēs ac ciuili post l̄t̄itē m̄tem quē noue Augustus dicit uerū aspiciat, An q; quōsdammodū de se ip̄e aut cōtēstā sic m̄t̄is inuio ac iceno hōe agunt, Reliquos aut tanq; oculos & ad actionē uacuos seruamus, sic post cōtēstā reliquū uerū t̄p̄s quasi uerū quidā enī inclinat & sine cōtēstā anni crepusculū p̄t̄erent, An q; aduicā & p̄t̄is uerū aspiciat, Sūt aut hōi modū an t̄q; actas aduenit, iudicium enī aut aut imbeciles sūt & morbidum pulli & imbeciles, alie uero p̄ter anni t̄p̄s alio de uolunt.

Cur his qui sacro nō tenentur licet in castris uerſentur: tamen nec hoſtes prelio licet nec ferias ſas erat quod Cato ſenior in quadam epiftola offendit ad ſuum ſcribens. Monet enim ſi miſſus ſas ſis & malis tempus compleuerit ad urbem ut redeat aut ſi remanere in castris ueh̄ ab Imperatore impetret ut ſibi aduerſus hoſtem pugnare & eam interficere licet. An ideo eſt inſtitutum quod niſi neceſſitate coactū hoſtem occidere non licet quod qui nec legitime nec iuſtus faciat licet cida habendus ſit. Idcirco Chryſaem laudat Cyrus quod hoſtem interfeciturus eſt iam gladiū ſuſtulit & ſitem acceptis caſa auſit hoſtē omiſit & quali probetur iuſtus abſtinuit. An qui cum hoſte congreſſus pugnam conſtituit ſi formidine captus trepidauerit mulcendus eſt. non enim hoſtem feriendo ac ſuadendo tūc profuſiſſimum fugiendo aut ſe recipiendo nocuit. Quicquid igitur miſſus ſacris militis ſi commento amplius non tenetur: qui uero ut ea ſibi agere licet que malis ritum ſunt petit. licet ſe & legit & Imperatori obnoxium ſit.

Cur louis ſacerdoti ſub diuo ungi ſas non eſt. An quia nec libertos coram patribus nodantur ſo ceros cum generis lauari nec honeſtum nec ſas eſſe eſtimabant. Pater autem eſt Iuppiter & ſub diuo in congreſſu eſſe quodammodo louis putandi eſt. An ſicut in templo & ſacro corpus aperire nefas eſt: ſic aꝑertum & qui celo ſubiectus eſt deorum ac demonū plenum uerebatur. Quo fit cū neceſſitati ſeruiendum eſt multa ſub techo occulte deorum congreſſu uerſi homines ſaciant. Sed alia ſoli tū ſacerdotia omnia per ſacerdotem lex inſit. Quapropter apud nos quoque coram graueret totam proſtrationem ſerui armatum ingredi phoenicum agros non inuadere: pri uam ſunt eius qui magiſtratum gerunt: nec & officio uiam autem ante æquinoctium uiam male non depaſſare: ſicut nec ante uerum æquinoctium uiam incidere per magiſtratum coſter omnibus edictis. Nam utriuſque rei tempus illud eſt: eodem pacto apud Romanos quoque ſacerdotis propium eſt ut equo ueretur: nec plus quam tribus noctibus ab urbe abſint: nec pile um deponeret quo ſtatem dicitur eſt: ſparſus & alia permuta ſunt que per ſacerdotis oſus ſi dicuntur eſt illud ſub diuo non ingentem niſi prius lauſit: Romani ungi moris non erat nec aliud quicquam Circeis ſeruitutem ac molitionem uerſe parat. Romani ſi gymnaiū & paleſtram quibus relinquuntur adoleſcentium animi & penitus effemine uerſum: pueroꝝ amores gignit hanc ſono & deambulatio nibus iuuenū corpora corrumpi hanc ſilitatio nibus & motu coſoſo & cetero ac delictio cū genere delibatur: quibus de cauſa ab armis ſe delapſos eſſe non inſoluerit: contractis proſtratus ac formidationibus ſe bonos paleſtritas & Athletas bonos dies & haberi ad ſummū inuentionem molitionem deſtinerunt hanc igitur ſiquis eſſingere ſtudet in puluere proſtratus ſub diuo reſtare oportet. An qui domi & in umbra balneis & unctoribus molitione ſe cur ramphaque omnia ſubire neceſſe eſt.

Quid eſt q̄ ueteris nūmi altera pars la nam bifrontem inſcriptam habuit: altera proci nantis aut pu pini. An ut multi putant honore cauſa Saturni quo nauis in italiam traiecit. An hoc uulgare eſt ac de multis dici poteſt: & lanus & Euade iter & æneas nauibus in italiam proceſſi ſunt: ſed illud potius quiſpam conſiderata eſt in ciuitatibus que pūctis: alioque neceſſitate maximum uero atq̄ omnium paleſtritarum iudicari bonitatem legunt: longè uero ex oibus neceſſario eſſe co i ten & ubertatem: quomodo uero lanus ſeros homines ad multitudine tradit: optimis legibus inſeruit: neceſſitatem uero rerū aſſuetudinem flouius nauigabilis ſuppeditat & parit ex agro ac uicinis locis partem & longinquas ac mari deurbis: nihil quod ad uitam pūctat deſiderari patitur ideo minus ita ſignatus eſt: ut legi licetis duploem fronte propter uitæ cōſervationem: ut dicitur eſt: imaginē flouii propter nauis partē ſe ſerit. Altero quoque uſi ſunt nūmo orem boueꝝ inſignitum habentem: quod quidē nūmi genus erat inſigne & in primis documentis ueteres grecꝝ & æneis abundaſſe quippe quorum omnis ſubſtituta in aliis eſſet collocata: quo fit ut multi apud ueteres ſpellū baluoli parci appellati ſint. ut fenelle ſa auctor eſt.

Quid cauſam eſſe dicemus quod totum Saturni adē pecunie publice ſacranū eſſe uoluerunt. Nam æranum: eſt & tabula publica in eo ſeruantur: ex eo tabularum dicitur. An q̄ fama obtinuit. Saturni tpe nec auctū nec improbatum uſp in hoibus fuiſſe: ſed iuſticiam & fidem. An q̄ fructum inuentionis & agriculturalionis auctoris deus fuiſſe memoratur: ſate enim ad ſignificat: nec illud quod ſcripſit an machus Heſiodū ſecurus credendū eſt: oblique uero ſate p̄ta Celi pūctanda Saturnus fructū cetera ſeruat: fructū uero copia ac uerſo pecuniā gignit: quocirca ſerſeſta eis conſiderat & cauſam hanc habent deum. Teſtimonio ſunt nondum: quæ cū nihil aliud ſit niſi cōuentus ex agro in urbem: quoque de cōſuetudinē ſeruo cōſiderat: ſunt emendi eni ac uerſi dendi copia fructuum præcipuum: attulitiam hanc ſi uerſitate abſoluerit: tpeſtibus autem omnium Væ letius publicola exactis regibus ædem Saturni æranum declarauit: loci oportunitate deducit. quē & æranum & ab illis ritum & in primis ritum ammaduerit.

Quid eſt q̄ leges unde cetera romanæ uenerint ædem Saturni primo adē uindicta a præſentis æranis ubi omnia edere uſi reſcribunt. An q̄ Saturnus ipſe: exterius exterius hominibus delectatur. An

hoc habita refellit. Antiquitas enī ut uidet spectantes legatis munera mitrebatque iuria dice-  
batur: & ignota eueniebant si morbo intrassent sumptu publico sepeliendos curabantque au-  
tem ppter maiestatem legatorū sumptus sublatos est, manet uerē ut pfectos erant adeat quibus  
nomina sint edant ac scribi faciant.

**Cur flammā dicitur uentre nō licere. An quod terrēti genus quoddā est hoc libero iustitios flammis  
autē corpus & animū inuictū inuolantūq; et oportet. An q; parua in se ei fidē nō habere abfurdū  
est. Cui diuina ac summa creata sunt. An q; et iustitios in partū terminat sperantioru; & excreta-  
tio uero omnis testis & abominanda unde ne alius quidem impuereat flammis solentibus data est  
igitur Athuis faciendus illa que populū iustia adduci non potuit ut alexibidē excrearetur: dicit enī  
precaidē se enū non impediendi Sacerdotio fidē fuisse: an cōmune otium periculi periculum est  
si homo ipius ac peritus: nota pro quietate ualeat.**

**Quid est q; uenerabilis qui est dies festus multū uini ex tēplo ueneris pfundit. An illud est quod  
malū dicitur inuentū hecrafolo: ducē ad Aeneid multū tēplo ei eo fecerit facerent: ut quos annis  
certum uini numerū ab eo acciperet: quod postea cū Aeneas potēnti negasset pollicitū thymis  
focidē p̄ho uicidē uinū daturare cogitāz Aeneidus innotatibus uini cōfocidē post uicōnam  
deinde collectū templo ueneris effudit: itan hoc quoq; signum effuditā festū sobrie agi oportet:  
q; dā longe magis uini effusione q; inq; uigilante gaudeant.**

**Quid est q; adē hortē maiores ppter uocē apēl cē uoluerūt. An quādamodū Antistius labeo ait: cū sit  
hoctari incitare: dē quodāmodo ad res pulchras adhortari atq; incitare: queq; hortā dicitur: quā-  
si aliqd; inq; operante ac nunq; cessante: nunq; cūctam et oportere putamur. An potius ut nunc  
ei nominat Laon p̄ducta priorē syllaba circūpectā quēdā & puidā drāpā cū res holium curare  
& cōfocidē emittantur: secordē aut negitū hē uinūe putat. An quādamodū & alia & se & hoc  
nomē grecū est: & dē significat que rebus humanis p̄lit & p̄fideat. Vt tanq; in sōnis acp; nigilāz  
perpetuo patēbat eius templū. Et tū si labeo Laon cōuotūz uopopocoz hoc est ab incalido uicē  
dici putatur: ne o rator suafor quidā atq; adhortator incōtilis atq; in cōfocidē sic appellans fu-  
idē d cōuid. Nō ut nōnulli a p̄tactioibus ac uocis.**

**Cur sedem uicāz R. cōsulū extra urbē posuit. Vtrū p uicām suspicōne sit in famatis est. Adre-  
marum de genere maris filius babitus dē eadem domo: & eadē urbe migrauit. An hoc stultū  
ut adū cūit autē ab matro curū & cōcordiū fecerit libe cum Tacio simul regnāz: quo cum se  
nionibus ac paribus cōueniret: sine ulla uolūta & interpellatione de sumis rebus per ocū ob-  
fultarent. An illud potius cū ad incēdā superiorē tēpore urbs exposita eisset. Vulcanam quādam  
colendam. Sed tamen urbe excludendam enūctant.**

**Quid est q; cōsulū ibas equos & alioq; coronis exornat & oculi sūd. An q; septimo equi sū dē  
festus agit. Atq; autē ppter equū pari fructu: licentia. An illud potius q; instituta nauigatione  
cum multa nauibus ueherēt oculū quoddā ac remissio iumentis data est.**

**Cur cādidus moris erat in uelle hoc facere sine toga. Sic enī scribit Cato. An forte ne eius be-  
gēdo occidit arguūt sūu frētēs. An illud magis quod iperito dignos nō genere: nō diuinitē nō  
gloriatē ualēntibus ac cicatibus indicabūt: que quidē ut ab his quos ambūto p̄tēhēbat  
cōspicere sine toga ad perendū dē tēdehāt. An quādamodū in accipēdo togādo se oibus libe-  
minendos: corpus nudū ac seipos abfocidē populū capēbat.**

**Quid est q; flammē dicitur uoxore facerōno se abdicat. Sic apud Teium scriptū est. An q; qui  
uoxorē ducēs post ammissio: qui nunq; dimissio est in cōfocidē: enī qui uoxorē ducit domus  
integra et. Cuius autē qui uoxorē in matrimonū ac cepit ammissio: solū impēcta domus est: sed i-  
morta p̄ctis ac mēta. An eodē tpe uoxorē una cū uiro cōfocidē: quādamodum multa sunt in fa-  
eris que abfocidē uoxore agi neq; p̄tē priore uoxorē uolūta: hanc superducere nō difficite est: tū  
uero inquam atq; impura.**

**Quare nec uoxorē repudiare antea licebat: nec nūc qdē ut uidet: licet q; n̄ n̄ t̄pibus p̄m̄lit Domitia  
nus. Sacerdoti n̄r dūo: tō adfocidē multa sine horrida atrocitā trāta pagentes. Sed hoc minus  
mirum uidet: aliq; hoc quoq; ex habita adfocidē aliter: ex cōfocidē mortuo aliter a magistra  
tu se abdicare oportebat. Moxo enī Latio drūto collega eius. Scourus amicus magistratū se ab-  
dicare minime uolēntes: tē hūnoq; uisū in carcerē ductus est.**

**Cur tantus quos p̄prie p̄fides uocāt canis allit. Ipsi uoxorē canū pelibus uestiunt: an q; p̄fides sunt  
qui p̄funt: hoc autē domus custodes et oportet & alienis formidolosos: sicut canes uidentur. Moxo  
uero ac leues mālūtoq; domesticis. An illud uerū est quod a quibusdā romanis dicit: & chrisippus  
opinat. Demonia quādam mālū circūte: quibus dās quasi carnificibus & scelerum uitioibus ad-  
uentis inuolūt & dūpoc uunificē leues fumos quidā sunt & p̄cōrū & exatōes uirē & opera  
uonum speculatores. Jorico enī sit ut canis pelib; induant: quibus & canis ideo affidē: q; ad i-  
uestiganda scelerā & ulciscendo improbos sagaces sint.**

Romanorum uxorem repudiavit.

Car cum dux sint Hercules bosca mulieres non aringunt nec quicquid degustant quod fuerit ara magna in molam sit. An quis carmentis sacrificii tempus non obicit. Quod quidam piratorum generi accidisse dicitur ex quo quia uescantibus ceteris dapibus prohiberi sunt punam sunt appetant. An propter illam uis potius quae de uescit ac Deianira fabulosa dicantur.

Car deum illum cuius in turba urbem esse dicunt sine masculis in esse sic firmata: & quare & nominare uisum est. Hoc. n. ita esse religione confirmat Valerium Soranum male perisse dicentes quod nomen nomen esse uisum est. An quod lanorum quidam monumentis tradiderunt euocatores quidam ac deorum ueneficia esse praesertim quibus quomodo ipsi hostium deos euocare & ad se traducere conuoluerunt. idem ipsi praesertim. magno opere uerbantur quemadmodum igitur Tini uincula stans inuenit. Alii uero sponsores potere dicuntur si quis ad laucum aut purgationem aliquid deducunt sic Romani quod archani & incognita esse firmissima ac tutissima dei custodia esse crediderunt. An sicut Homerus fuit. Tota uero communis est hominum ut hoies deos ois colat ac uenerentur tunc esse habentes sic uenerit Romani deum saluatis auctoritate ceteris quod non esse solis deos a sunt creaturas honorari uoluerunt.

Quid est quod sacris sacerdotibus sacris facibus praesertim patet patris maximus habet esse autem haec patet & haec filii sunt habent. namque quos praesertim quidem fidem & auctoritatem in patres. n. quae propter eximia pulchritudine ac specie publica & diligenter custodia corpora in genibus credant & apud eos deponit. An quod utriusque illis adest & puritas ueteri & per se tunc ut. An ipsum se nomen exponit. Vult. n. patris quasi similitudinem ac determinari quiddam significat illud ceteris perfectus situm obtingit simul ut & pater esset & pater haberet. An ut ait Homerus qui pater patris cum & antea & nemo censere oportet cuiusmodi profecto is esset cui & filius est de quo delibet & pater quem consilium.

Quid est quod Regi sacrificio. n. uis Rex sacrorum ac religionum ac magistratum gerere nec conuocare habet licet. An quod antiquis temporibus Reges plures & maxima licet sacre confecerunt & sacerdotibus ac diuinam faciem adera possit ubi genus & insolentes esse compant. Graeci quidem plerique licentiam Regibus ademerunt & patrem sacrificandi tantum modo ritusque uis. Romani autem regibus penitus exactis aliis rebus diuinis praesertim. uis nec magistratum habere nec cum populo agere praesertim. si rebus soli oblatum uideantur & regnum propter deos sustinere. Est igitur in consuetudinem sacris genus quod ubi rex per ex foro se praesertim.

Quid est quod mensam uacua tolli non sinebant. ois enim quod aliquid tunc praesertim. An illud in temperet res aliquid praesertim si fuerit de eo quod nunc adest reliqui oportet & per hodie non deo tratum me inuoluit. An quod urbanum atque elegis putaret coepit atque inhibere appetit & si cum uoluptate perferri licentiam. n. quod abest capiat qui praesertim ac patris abstinere coepuerunt. An & aduersus lenos humani coepit. No. n. utroque gaudet serui si accipiant si participes situm. mensam sibi cum domini quodammodo obicit esse putat. An quod nihil sacratum nec uacua negligere oportet. uero sacra est.

Quid est quod maritus primo sponso non in luce sed in tenebris iungitur. An qui cum pudet quod antequam coeat aliam putat. An & ad partem uerecunde accedere modis & aliter faciens. An quemadmodum Solis scilicet per ipsam malo cydonio degustato thalio ingredi soliti ut primus coepit nihil tunc aut in locum habere. Sic Romanus legis labor: si quod absurdum ac de forme coepit adera occultant. An columnam quendam & oculatio illorum ueneris erat quod scibat cum legitis ac iustis conuocatis praesertim quidam & uerecunda adibetur.

Quid est quod circus flammis dictus est. An quod Flaminius quidam praesertim cum citari agrum uis quilibet equis in his eius fructu & uergetibus utebantur. Nam cum pecunia suppeteret tunc quoque flammam mouerunt.

Car helotes dicti sunt. An quod petalantes colligabant. Hi. n. iota in sinu gestantes Romulum se quebant. Nixus autem ligere plerique latineorum dicitur qui aut pure loquantur ligare. An. n. in interpositum est cum aene sine. c. i. uocem dicerentur quasi publici quidam ministrum. n. is est deponitur publico & malis graeco. legibus scriptum se neminem ut in die latere puto.

Quid est quod lupercalium immolant. Luperci autem sunt qui lupercibus per laetiam dicuntur res pellibus obuios cadunt. An quod genus quoddam iustrandae ciuitatis est & quo mens illa fuit Februarius dicitur: & dicitur quoque pellibus occurrentes uerberant se sequuntur & februarium uo cetero uerbo purgatio significatur case ueteris conuenerit in dicitur graeci urbaneus & multi etiam nunc in purgationibus dicitur uoluntate praesertim quoque castulosum ceteris purgauerit esse effert & eos qui expandi sunt ciuitas. hoc pincali genus circuncirculatio-nem appellat. An quod lycos lupus latine dicitur: & uocem uero lupercalis & lupo canis est hostis & iuxta lupercalibus dicitur. An quod lupercis canes oblatantes molesti sunt. An quia pater

hoc potius modelitæ & obedientiæ disciplina quædam erant dicto audientes esse & imperium æque animo ferre condiderunt & quemadmodum luna meliori obsequi & solem; ut inquit Pante-  
mides semper uideri solet, sic homines secundum locum tenere consenti duci primas partes telin  
quæ ne ut honore ac potestate per illum fruereant.

Quid est q̄ annū iouis esse putant, menses iunonis, an q̄ deorum qui mente intelliguntur iuppiter &  
iuno imperium gerūt eorū uero qui oculis cernuntur Sol & Luna. Sol enim annū cōficit, iam ue-  
ro menses. Oportet autem non has illosi simpliciter imagines potare, sed ipsum in materia iouem  
solem & ipsam in materia iunonē lunā, quo circa iunonē eam nomināt romani, quo iouis aut no-  
uus significatur a luna. Et licet quædam & Lucanum uocent, quāsi ipsam lucidā ut lucem præben-  
tem, & in partu ac dolorem adesse opinantur tanq̄ lunā. Vt est apud portū per trigri poli & ultra-  
rum. Per lunā ceteram partū præstantē. Nam plenilunio facile paru lenari mulieres uidentur.

Quid est q̄ auspicioꝝ quod sinistra dicitur prosperum ac fortunatū putatur. An hoc falsum est  
& inualis deceptum hoc leuonius est; ac lingue: q̄ uon enim sinistra uocant latinā sine uotem  
lineæ & sinetam dicunt cum ut ab ipsi nullum fiat ut dicitur hoc tam. Angriū igitur quo ali  
quidagi penitentiæ sinistra nō recte accipiunt multi ac nominatim quædammodū a Dionysio scri-  
ptum est Africanam æneæ situm auspicio aduersus mebertiam aciem instruxisse & in eo prælio  
superiore fuisse, ex illo obseruati ut quotiens læuū inuocasset, auspiciū suspiceretur. An q̄ ali  
potit hoc Aeneæ accidit, nam Thebani Lacedæmonis apud Leontem sinistra contra superam ut  
chois potit, in omnibus prælio potita obseruauit, ut sinistra cornu principatam assignaretur  
illud potius asserendum est, quod iuba in hystoria dicit orientem, p̄cipientibus sinistra parte bo-  
ream esse quā munda partem mulierū deorum ac superiorē faciant, sed uide ne cum sinistra partes  
natura infirmiores sint auguris ac signis quas; eorū boscetur, atq; his tunc sapientis uiribus ade-  
quentur an uentura ac moralia diuina ac celestibus cōtraia & opposita iudicēs existimauerit,  
quæ nobis sinistra essent deos a dextra dimitte re.

Quid est q̄ eius qui triphallē, deinde combatus esset licet capere, & in urbem de sine ac  
deponere, hoc in p̄tino Lypanæ scriptum reliquit, in hoc mortis honoris causa factū est. Nā &  
aliis diebus & qui bene rem gessissent, sē tribuerūt ut nō ipsi solū sed posteri quoq; in foro sepe  
lietur sicut Valerio & fabricio. Ferant aut horū posteri mortui & in foro delatis adentem fac-  
erem sūbiti & statim attollit sine inuidia honore itant, & sacrosimodo sibi licere confirmat.

Quid est q̄ triumphans in publico Ro. conuiuium exhibens conuales inuitatos ne in conuiuium  
accedere rogabant, an locum hoc est illius triumphans; assignari, & post cocnam ab omnibus  
deduci oportebat, quæ præsentibus conuictibus ali rebus nō possent.

Quid est q̄ tribuni purpuram nō portat; cum ceteri magistri has purpuras incedant, An q̄ tribu-  
nus omnino magistratus non est; nam nec lectores habet nec in sella curuli sedentes ius dicunt;  
nec in iustio ornato sicut ceteri magistratus magistratū inuent, nec creato delectore potestatem  
deponit; sed cū omnis potestas & imperiū ad doctorem redeat soli omnium magistratū retinent;  
quasi imperium nullū gereret, & alitū quendam in rebus, locū obtinētes, quædammodum autem put  
scriptorū quidā doctores statu esse nolūt quippe nō iudicium cōstituant sed dissoluat & cæcitate  
tribunū magistratū & imperio potius opponi q̄ ipsam tribunariū esse nam potestatis magistratus  
obstinet; nimirum licentiam cōprimere tribunitiæ potestatis ac licentia fuerat, An hæc & his si  
nulla ab eo dicantur, qui rebus inueniendā studet. Tribunatus autem eū & populo originē dicit  
populare in primis uidentur; reliqui etibus patris se gerere & in omni cultu ac uictu infirmis ci-  
uibus cōparari. Magnitudo enim ac moles cōsulū deest & imperatoꝝ. Tribuni uero quædammodū  
C. Quis dicitur solebat abiectum esse; nec a spectu grauem nec adim difficile mēdē faciliorem mul-  
titudine quædammodū & tractabera. Vnde nec de magis tribunitis ianua claudi mos erat, Sed nobis  
& interdu semper tanq̄ portus quidam ac p̄fugium quibus optulandum esset. Verū quo homi-  
liora corpori haberi depunitur magis ut ac potestate augetur. Communē enim ratem usam  
ac nemini clausulicam acam postulans honore autem sacro sanctum.

Quid est q̄ prætorū uirgæ securibus alligatæ p̄a ferantur. An signū est nō oportere magistratus,  
uictis prætorū mē dissoluit est. An uirgatum dissolutio mora, & tarditate iram frangit & imperiū  
moderatur. Sed maiora quoniam partem medicabilis est partem curari nō potest uirgæ quod minus  
potest corrigunt. Secures autem q̄ emendari nō potest abscidunt.

Quid est q̄ ad Ro. barbaras quosdā diis immortalibus hominē imolasse accepissent; magistratus  
eorum accessendos; ac p̄uandos putarent quos postea eū id consuetudine quædam ac lege fe-  
cisse accepissent eos dimittent, alitū id facere phibebant, cum ipi nō multis annis ante duos ut  
ion, & diis malent; in foro homo unus obtraxerunt non enim uidentur consentire q̄ ostendit fa-  
cere & barbaros qui tūc cōmissi sunt reprehendere an diis immortalibus hominē immolare im-  
pium dicebatur demonibus aut necessariū, An qui more & lege id agerent peccare arbitrabant.

Sed uero libris sibyllinis iustos eosdem teneri celere non parabant. Perit adē cibū q̄dā uirginitem eā equo ueretur fulmine rēb̄ fulsisse. inde nudam equū ac iactem inuictum esse nodam & ipsam ueste quātē de industria a pudendis subtrahāta calceis a nullo causa passū disiectis: & ore lingua protrahatur re ad diuiniores de Lara cū sacris uirginibus maximum dedurus impendere & eius rei ignominia ad equites redundaturā praedixissent: barbari cuiusdam equitis seruis indicium fecerit uestibilesenitū maritiam sub idem tps̄ corruptus diuinitate cum uinis rem habuisset quoniam unus esset Verusius barbarus eius qui indicium fecisset dñs. Vestales igitur redarguunt supplicio sunt affectae: cum res atrocior uisa esset decreuerunt ut sacerdotēs sibyllinos liberos inspercent in quibus inuentum fuisse dicant. hec magno reipub̄ malo sumata: & iubere ut abfudis quibusdā deis & extrinis amentide rei causā Genios duos ac toridens gallos immolarent & in loco eodem desolarent.

Cur diei principū de media nocte numerentur, an quod, R. P. ab initio militari more & institutio cōstituta est. in re militari autē multa nocte utiliter occupatur. An diei orū agēdi principū eē uoluerunt. Noctē uero cōstitū & apparatus. Oportet autē sp̄atos rē agēdi nō agētes praeparari. fabricans quod Mylon ad Chelonē unū de septē scripsisse dicitur hyeme. An quādammodū uiridēs fiant est uulnū reipub̄. gerēdē noctē impetū achoni omnū marū oportere statuerunt: cūctus rei maximū argumētū magistrarū romanū post meridiem socius facere nōg solere. An octaua quidem & principū & finē diei capere licet. Nā si multitudine indicio principū diei cum sol emergere coepit incipit uero finē cum penitus occiderit terminauerimus equalitate diei ac noctis quod equinoctium dīctum non habebimus aequā enī diei noctē re maxime uidemus ea die cui cōparatus solis spacio ac magnitudine breuior reperiretur. nā quod mathematici afferunt: & huius rei medicinā afferentes diei ac noctis uerissimi ratione cōstituerunt. centū solis cum sinierit, attingat orizontem euidenter: & claritatem fundens tollit. Necessē est enī accidere cum quatuor lucis etiam sub terra sint: nos rēctis sunt iam sol undiq; collustratus dem nōdū esse fatemur. Quare cū ob dictas causas ortus diei & occasus principium difficultate capi possit, ut inquit aut ut uocatum dicitur mediū noctē principū diei statuerimus potius aurem secundam. Fertus enim a nobis a meridie ad occasum a medio uero nocte ad orientem ad nos redit.

Quid est q̄ ueteri more uxores nec mole re nec coque permixtae bant. An ut teres aduersus Sabinos foderis memoriam colentes. Nam post filios Sabinis raptas facta pace & societate iura in foderis nominari exceptum est uxores illis romano nec molere, nec coquere licere.

Cur mediū mēse uixit nō ducit. An quod iter aprilē & iunij mediū iereticus ē. quorū cū alibi uenerit iunone alter dicitur sit deabus scilicet quae nuptis pluit, aut parū ante caput aut parū ex postea. An quod hoc mēse maximo pluuia uent. Effigies nō depōte abdicentur: prius hominē nō cōsecrassent. Unde flaminicū iunonis sacerdotem iustum esse eo tempore. Quippe quae comēnie ullo cultu urantur moris est. An quod plerūq; lanitorū hoc mēse mortis parentā & obeant causam Mercurij quoq; eodem mēse uenerantur: qui male cognominis est: Ao ut quidam dicunt Māius a moribons nata appellatur est. Iunus a iunioribus nuptis: uero ac cōmodior est iunior: inquit Eripides. Nā iens cū uere rem ualere: ipsaque uerus sensibus inuēta est. Ablinēt igitur nuptis unam expellentes qui manū detineat accit.

Cur eorum qui uxores ducunt comā haste cuspide discendū ac discriminant. An signum est prima connubia uolenta fuisse. An statim discūt uxores uirū fortibus & bellicosis cōiunctas: uenerūt & minime effeminatū & tenui cultū ac uirilem ornātū probare quādamodū leuigus in foebus & tēdis priuātū facientes terebja tantū ac securi utendum aliis instrumentis abstinēdas ratur omnem intemperatiam & superbiaos sumptus sanctius sustulit. An duorum ea re significatur qd̄ solo ferro nuptiae dirimendae sint. An illud magis quod plerūq; ad cōnubiū pertinētia iunoni acēi burbanū & hastam iunoni consecratae esse cōstituit: & eius statuae ut plurimum hastae inuēnt cernuntur. Quippe quam curiti appellant ueteres: Nā curi antiquo nomine hasta dicebatur. Hinc & curio materu nominatum esse dicunt.

Cur quod in spectacula impenditur locus uocant. An quod aha multa quoq; cires urbē sunt loca dñe ambura: quae appellāt lutos quorum puennas in ludos cōserūt.

Quid est quod animalia stultiorum serias nominant. An quod hūc diemut loba dicit hīs assignauerunt qui cūctus essent tribus ignorarent. An ius qui ut non alii tributi fornacalibus rem diuinam fecerūt. quo datur impediri fuisse: aut aliquo per ergo profectū aut deniq; diem ignoassent hoc tempore recaperant illius festi potestas data esse.

Cur rem diuinā Herculi facientes aliū deorum appellant neminem nec canis: ut a Vatrone scriptū est in urbe apparet. An idcirco aliū deum appellant neminem quod hoc semides putantur: ali traduntē etiam ineri homines agere: Euander et ari statuit. & rē diuinā fecit: q̄d̄ autē oino fuit qui Hercules infelice esset q̄ canis qui ei sepe molestus fuisset & in prima cerbarū dēnuq; Laci

nio pueri per canē occisō ab hippocōstibus coactis prælia decertare muleis ea pugna ex amicis in  
refectis iphiciū fratrem quoque amittit.

Quid est q̄ circa capitolio patricio habitare licet remitti. An q̄ Marcus mīlius ibi habitās regem  
africāse deperchēse uex quo lege interdixit est ne quis postea ex ea familia mīlius diceretur: an  
omnino fuit huic metus publicolā enī ut nobilitate callūmari hoīem in primis populare nō deli-  
fctantia multitudō tandem timent donec eadem quā in sūma uellā edificabat quod nimis fore  
timere funditus euerit.

Cur qui ciuē in prælio seruālet corona donabatur. An q̄ ubiq̄ in expeditionibus facile sit  
querere inuenire. An q̄ ioui & iunoni quos urbs præsidere putant corona consecrata est. an uerō  
ab arcadibus mos acceptus est quibus est quædam cum ac robore cogitatio. Ut enim primi hoīes ea  
tertia Arcades sic querens prima ex omnibus plantis uita.

Quid est quod in agris uulture possimū utunt. an quia Romulo in cōdēda urbe duodecim ulu-  
res appatuerūt. An quod uluē nimisne cōspiciant. Nō enī facile quisq̄ obscuris nidū offendit sed  
nos de reponet & lopinā aduolūt quo fit ut eorū aspectus aliq̄ significet semp. an & hoc ab  
hercule didicerūt uerū est quod dicit Hermodotus in obsis rebus gerendis Hercule prima uulture  
aspectu in re incipiendā delectatū fuisseque ex oībus quæ carnibus uolentē uolantibus iustissi-  
mum esse iudicet. primū enī nihil quod uiuat attingitur animā quicq̄ inest itaq̄ admodū  
accipit ut quāsi omnes de niq̄ noctu uagās aures uidentur. Ve sit ut autem cadaueribus in quibus sui  
generis ablinet uluē enim qui aut uelatur adhuc uidet nemo accipientes enim agrū sui gene-  
ris aures consecrantur ac ferunt q̄ ut ait herodotus. aut uerū comedens quo pacto pura esset præ  
terra quæ minus detrimētū ita dicam hominibus ailerat auis profus nulla reperitur: quippe  
quæ nec fructus delectat nec plantam ledit: nec mansero cuiq̄ nocet animalis quod si ut ægypti  
fabulatur. uulture omnes foramina funt & quædam dam zephīro arbores sic uulturey enro gra-  
uide fiant orta nimium & firma & uulturnibus signa fieri uerisimilissimum est. in aliis autem uolū-  
tū impetū & aliam in coeandā agitationes ac uerba rapinae fugæ insectiones multum inest  
stantie ac perturbare afferunt.

Cur æsculapii ædes extra urbem posita est. An q̄ foris situbris quam in urbe habitare cōside-  
runt. nam greci quoq̄ in excolis ac p̄tīs locis æsculapii tēpla plana enloctas. An quod deum  
ex Epidaurō accersitum in urbem commigratū opantur. in greciā enū non in urbe sed p̄uocā  
ab epidaurō æsculapii tēplum est. An quod uis draco ex ueni in insulam descendit: & ex  
oculis euanuisset ipsam eo in loco ædis ponendæ uictoriam ac præmonstrationem fuisse præ-  
tulerat.